**S. Augustinus, Episcopus in Africa Hipponeñsis, Veritatis  
Evangelico-Catholicæ In Potioribus Fidei Controversiis  
Testis Et Confessor, Contra Bellarminum Et Alios  
Scriptores Papæos, antiquos pariter & ...**

**Reiser, Anton**

**Francofurti, 1678**

Lib. IV. cap. 4. & seqq. de Notis Ecclesiæ Romanens.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72506](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72506)

Hipponensis ad Januarium, primæ sedis apud Donatistas Episcopum scripsit: *Conserderet gravitas tua, quām multi vestrum, immo vos omnes, qui vos pati dicitis persecutionem, sub ipsis quasi terribilibus Imperatorum Catholicorum legibus, in possessionibus vestris & alienis securi sedeatis, & nos à vestris tam in auditam mala patiamur. Vos dicitis pati persecutionem, & nostra domus ab armatis vestris compilando vastantur. Vos dicitis pati persecutionem, & nostri oculi ab armatis vestris calce & aero extinguntur. Insuper etiam, si quas mortes sibi ultrò ingerunt, nobis volunt esse invidiosas, vobis autem gloriofas. Quod nobis faciunt, sibi non imputant; & quod sibi faciunt, nobis imputant. Vivunt ut latrones, moriuntur ut Circumcelliones, honorantur ut Martyres. Mirum verò possit videri, qui factum, quod Bellarminus persecutionem, videlicet passivam, quam Ecclesia vere orthodoxa in membris suis nunquam ferè non sustinere cogitur, unde Marryri gloria, tanti olim aestimata, eidem solet accedere, pro Nota Ecclesiæ noluerit agnoscere; nisi in subsequentibus inter alias plures Notas Felicitatem Ecclesiæ temporalem ab eo fuisse adscriptam docendi essemus, quam pari passu cum persecutione vidit ambulare non posse, adeoque tutius judicavit, ut hac locum habere possit, illam excludere, utpote minus gratam, & quæ hodiernam Ecclesiæ Romanensis faciem dedecet, non cruento sanguinco, ut antehac, sed rubore purpureo superbientem. Ne tamen omnis Martyrii honor q. in exilium missus videatur, dum præfens Romæ, & qui eam ut Matrem venerantur, status ejusque ratio ad quævis alia respectum habet, ac illo tempore, quo sanguine fundatam esse Ecclesiam ac insigniter crevisse è Marryrologiis notissimum est; sunt hodiè, qui de novo Martyrii genere solliciti singulare ex eo elogium reportare studuerunt, interq; eos *Theophilus ille Raynandus*, qui præter alia Ingenii ad novi quid excogitandum non adeò sterulis inventa, etiam *Martyrio per Pestem* à se miris laudibus commendato inclarescere laboravit, prolixissimè à *Thoma Hurtado* in opere *Resolutionum Moralium* refutatus, quod tamen Martyrium, socio latus suppetias, *Andreas de Mendo*, non ita pridem, in statera opinionum nimis benignarum, suo adprobasse suffragio duodecim Academias, & inter eas aliquot in Hispania gravissimas, nec non tredecim conf. Ca-  
fal. in Can-  
dore lili,  
p. 580.  

Differ. i.  
Quest. 13.  
num. 151.  
conf. Apo-  
pomp.  
p. 219. &  
seqq.*

### CAPUT QUARTUM & seqq.

De

#### *Notis Ecclesiæ Romanensis.*

Inter quas dum primo Bellarminus loco ponit nomen & elogium Catholicismi causas prægrandes, ut habuerit, opus est, cur, cum capite antecedaneo Augustini laborem & studium in enumerandis & commendandis sex Ecclesiæ Notis, vel potius ex ipsis Augustini sententia motivis, laudaverit, non in numeri solum augmentatione ab ejus duetu secesserit, sed & ordinem plane interverterit, ut quod ultimum augustinissimo Doctori fuit, ipse omnibus aliis anteponeret. Ut hoc in limine obseretur, ipse Bellarminus occasionem præbuit, ad id S. Patris testimonium in adscribendo Ecclesiæ hoc Catholicismi elogio provocans, quod hoc ipsum apertissimè nobis exhibet, sequenti videlicet verborum tenore: *Tenet me in gremio Ecclesiæ Catholice* nempe post & præter confessionem populorum atq; gentium, post & præter autoritatem Miraculis inchoatam, spe nutritam, charitate auctam, Verustate firmatam; post & præter successionem sacerdotum ab ipsa Petri Apostoli fede, cui Dominus pafandas oves suas post resurrectionem commendavit, usque ad præsentem Episcopatum; post & præter hæc postremò tenet me etiam ipsum Catholicæ nomen, quod non sine causa inter tam multas heresies sic ista sola Ecclesia obtinuit, ut cum omnes heretici se Catholicos dici veliat, quarenti tamen peregrino alicui, ubi ad Catholi-

contra  
Epist.  
Fund. c. 4.

cam

cam conveniatur, nullus hæretorum vel Basilicam suam vel domum audeat ostendere. Quia hic locus Augustini à plerisque scriptoribus Papæ contra Evangelicos soleretur geri, ejusque membra hic exposita in sequentibus à Bellarmino ad illustrandas Ecclesiæ notas multi cum observationibus exhibeantur, juvat semel pro semper ea hic breviter & per compendium repetere, quæ prolixius non ita pridem in *Vindiciis Evangelico-Thomisticis* fuerunt tractata. Certum est primo & ante omnia notandum, agere hic Augustinum contra Manichæos, cuius argumenta num contra Evangelicos hodiè cum fructu adhiberi possint, & num Evangelicis quidquam cum Manichæorum erroribus commune sit, qui Bellarmini partes suscipere voluerit defendendos, demonstrare ad oculum tenebitur. Deinde illud etiam ex attenta verborum Augustini lectione constat, cum de elogio Catholicismi, & cæteris omnibus motivis, vel ut Bellarminus putat, Ecclesiæ Notis, ita locutum esse, non quasi earum respectu primum ad Ecclesiæ Catholicæ gremium pervenerit, sed quod per eas vel ea, accedentibus & antecedentibus aliis, in Ecclesiæ Catholicæ gremio ita retineatur, ut ad Manichæos, à quibus semel per Dei gratiam secesserat, redire salva conscientia non posset. Porro quam-maxime observari debet, augustinum Doctorem huic & cæteris motivis non potest sed omnino præposuisse illam Ecclesiæ verè Catholicæ notam, quam Evangelicos hujus sancti Patris exemplo præprimis etiam attendere, ex antedictis sufficienter patet, videlicet *sapientiam in ea sincerissimam*, quam-tamen se hic ideo omittere, id est, contra adversarios primariò non attendere scripsit sanctus Pater, ad hominem more non insolito disputatus, quia Manichæi eam in Ecclesia verè Catholicæ dari non credant, de qua etiam in sequentibus contra antagonistas Manichæos gravissimè monuit: *Apud vos nihil horum est, quod me inviteret & teneat. Sola personat Veritatis pollicitatio, que quidem, si tam manifestè monstratur, ut in dubium venire non posse, præponenda est omnibus illis rebus, quibus in Catholicæ Ecclesia teneor. Si autem tantummodo promittitur & non exhibetur, nemone me movebit ab ea fide, quæ animum meum tot & tantis nexibus Christianæ religioni adstringit.* Notatu in his Augustini verbis dignissimum est, quod magni quidem æstimet motiva à se enumerata, quibus se non ad Ecclesiam venisse, sed in Ecclesia teneri scribit, neque nos diffitemur, quin Augustini tempore non parum habuerint momenti, ea non plane nullo hodiensem habituri loco, nisi tempora per duodecim hæc secula nimis quantum fuissent immurata, atque Ecclesia aliam omnino faciem ea inter induisset, vix de ne vix quidem agnoscenda, si Augustinus eidem sisteretur redivivus, longe aliter nunc quam olim de ea scripturus; at nihilo tamen minus iis omnibus anteponat sincerissimam in Ecclesia verè Catholicæ sapientiam, id est, ut in posterioribus mentem suam apertius explicavit, ipsam fidei Veritatem in S. Literis revelatam, ad quam contra alios quoque hæreticos, nominatim Donatistas sa-pissimè provocavit, ut prolixissimè ad caput antecedens ex illustri præprimis opere ejus de Unitate Ecclesiæ fuit ostendum. Ipsum nunc Catholicæ in specie quod attinet, quod Bellarminus in acie ponit de Notis Ecclesiæ acturus, ut non repetam hic, quæ de eo generatim in citatis modò *Vindiciis Evangelico-Thomisticis* ex recentioribus quibusdam scriptoribus, nominatim *Launojo*, Sorbonista Eruditissimo nuper observavi, uberior illustranda per ea, quæ *Salmasius* inde primatu Papæ cap. 14.  
congesit; id nunc præfertim ex Instituti ratione attendendum venit, quid Augustinus pag. 210.  
alibi de eo sentierit, & num id pro Ecclesiæ nota habuerit, ita ut ex eo, tanquam & seqq.  
signo cognosci possit & de jure beat. Dum vero augustinum Doctorem eo in loco, quem ipse Bellarminus præscripsit, coquemet ipso usum ejus nobis commendavit, testatur, *omnes hæreticos se dici velle Catholicos*, fatis luculenter ostendit, rem ipsam non in eo sitam esse, ut aliquis dicatur vel dici velit Catholicus, sed ut verè sit, ipsaque res cum nomine conveniat. Hinc ipsi teste eodem Patre sancto hæretici, ubi de Catholicæ verè Ecclesia interrogantur, in conscientia convicti conventiculis suis illud elogium adscribere non audent, neque etiam si id facerent, quidquam Ecclesiæ verè Catholicæ inde auderet in præjudicium. Eleganter alibi Augustinus: *Qui Tract. 4.  
vocantur filii Dei, & non sunt, quid illis prodest nomen, ubi res non est? Quam in Epist.  
multi vocantur Medici, qui curare non norunt, quam multi vocantur Vigiles, Ioh. conf.  
qui tota nocte dormiunt. Sic multi vocantur Christiani, & in rebus non inveni-*neTract. 5, in  
tia, quia hoc, quod vocantur, non sunt, id est, in Vita, in moribus,  
in Fide, in Spe, in Charitate. Neque impertinenter hic extabunt, quæ idem  
Augustinus circa hoc nominis Catholicæ elogium antehac inter verè Catholicos

Tomi II. Controversiæ I.

202

cap. II.

licos & Donatistas, qui idem sibi met ipsiſ adſerebant, in collatione dici tertia ul-  
trō citroque pro & contra fuisse propoſita memorat: Cum Donatistæ facta mentione  
nominiſ Catholici dicerent, apud ſe potius Catholicam eſſe Eccleſiam, quam alios, qui ſe  
hoc nomine à Donatistis ſeparabant, interlocutus eſt cognitor, illos, quanto magis ſe  
Catholicos eſſe dicerent, tanto magis iſam cauſam remotoſ morarum interpoſitionib;  
agere debere, in qua probare poſſent, ſe potius eſſe catholicos. Addit in ſequentibus,  
cum Donatistæ dicerent, catholicum nomen non ex universitate gentium, ſed ex ſacra-  
mentorum plenitudine iuſtitutum, atque peterent, ut probarent catholicos, omnes ſibi  
communicare gentes; Catholicos gratiſſime id accepſe, & petivſe, ut hoc probare per-  
mitterentur, id tamen non impetrareſſe, Donatistis à cauſa Eccleſiae iterum rēſilientibus,  
ut potè in eaſe nihil habere, quod dicerent, probeſcientibus. Quamvis autem Catho-  
lici tempore Augustini, quo hæc agebantur, hoc etiam ſenſu, quo Donatistæ vo-  
lebant, Elogium Catholicifimi p̄ alii ſibi competeret facillimum demonstratuſ judi-  
carent, paratiſſimi id adverſariiſ ita ob oculos ponere, ut ſatis deſiderio eorum fa-  
cerent ex aſſe alibi tamen Auguſtinus contra eodem ſcribens Donatistas id non ita  
putavit neceſſarium, ut non conſultiuſ duxerit, hoc etiam remoſto ad S. Scripturæ  
authoritatē provocare, cuidam ex hæreſi rogaſiana, quæ propago Donatistice  
hæreſeos erat, & ut Auguſtinus loquitur, breviſſimum de maiore fruſto fruſtuſ, ſe-  
quentia ad animuſ vocans: Acutum aliquid dicere videris, cum Catholica Eccleſia no-  
men non ex totis orbis communione interpretariſ, ſed ex obſervatione preceptorū  
omnium diuinorum atque omnium ſacramentorum, quæ nos etiam (ſi fori hinc ſit Ec-  
cleſia adpellata Catholica, quod totum veraciter teneat, cuius Veritatis nonnullæ parti-  
culæ etiam in diuersis inveniuntur hæreſibus) hujus nominiſ teſtimonio nitamur ad de-  
monſtrandum in omnibus gentibus Eccleſiam, & non promiſſis Dei & tam multis tam-  
que maniſtis oraculis iſipſis Veritatis. Hinc alio iterum loco contra eodem Donati-  
ſtas multa cum obſervatione monuit, neque Catholicis Episcopis eſſe conſentiuendū,  
ſicubi forte fallantur, ut contra Canonicas Dei ſcripturas aliquid ſentiant. Huc quo-  
que referti debet diſcriben illud, quod inter bonos & malos ſtatuit Catholicos, ut  
inde ſimpliciores præmuniſi poſſint aliquatenus: Illi Catholici mali reſtē deputan-  
tur, qui quamvis vera credant, quæ ad veram fidem doctrinam pertinent, & ſi quid for-  
tē neſciunt, querendum exiſtiant, & ſalva pietate diſcutiant ſine aliquo iſipſis Veritati-  
tis præjudicio, & bonos, vel quos putant bonos, ament atque honorent, quantum poſſunt;  
tamen flagitioſe ac facinoroſe vivunt, contra quām vivendum eſſe credunt. Boni au-  
tem Catholicij ſunt, qui & fidem integrā ſequuntur, & mores bonos. Quod ad fidem do-  
ctrinam pertinet, ita querunt, ſi quid querendum haſtent, ut abſit concertatio periculo-  
ſa vel querenti, vel ei cum quo queritur, vel eis qui diſſerentes audiunt; ita autem do-  
cent, ſi quid docendum haſtent, ut uſitata & conſirmata ſecuriffimè & ſidentiſſimè & le-  
niſſimè iñſiuent, ut poſſunt, inuſitata verò, etiam ſi Veritatis maniſtatione liquidiffi-  
ma perceperunt, querendi potius quām praeciipiendi aut adſirandi modo propter audienc-  
tiſ inſiumentum. Ut cæterarum Eccleſia Notarum à Bellarmino propositarum examen pro-  
grediamur, quatenus nimirum vel Auguſtinus eſt vindicandus, vel pro Evangelicoruſ  
ſententia laudandus. Ad ſecondam igitur notam, quam ſub antiquitatē elo-  
gio ſiſtit Bellarminus, illud præſertim pertinere censet, quod ſcripturam ſacram  
iſipſis gentiliuſ diis, & Eccleſiam omnium paganoſum conuentiūlī antiquiorem  
poſt Tertullianum demonſtraret Auguſtinus, & præterea iſam antiquitatē loco  
ante citato inter Eccleſia notas ponat. Et quia ex parte Evangelicoruſ, qui-  
bus à tempore reformationis novitas doctrinæ & Eccleſia nuper demum na-  
tū objicitur, ad vindicandam utriuſque antiquitatē ostendi & demonſtrari ſolet,  
non novam proponi in Evangelicoruſ coetibus doctrinam, ſed antiquissimam in  
ſcriptis Apoſtoloruſ & Prophetarum fundaram, proximis quidem ante Luthe-  
rum ſeculis ita corruptam & traditionibus humanis obrutam, ut in totum fer-  
e oppreſſa fuerit, at hujus Megalandri cœlitus ad id animati opera ita reſtitutam  
& re-

Epift. 48.  
ad Vin-  
cent.

de Unit.

Eccles.

cap. 10.

Quesṭ. ex

Matth.

num. II.

& restauratam, ut ante-auctorum insciis & ignaris nova plane visa fuerit, Ecclesia, quæ Romani Praesul's decreta per aliquot seculorum decursum fuerat amplexa, antiquum obtinente quidem, sed non antiquissimum, id quod ex sola Pauli ad Romanos Epistola quoad pleraque Fidei capita non semel haec tenus est ostensum. Ut vero id cludat Bellarminus, argumentum aliquod ex Augustino opponit, quod eum donato antehac opposuisse scribit, sequentibus verbis, sed Bellarmini magis, quam Augustini propositum: *Aut ista Ecclesia, qua nunc adparuit, ante aperierat, & nunc surrexit; aut non perierat, sed tantum latuerat, & nunc extulit caput.* Non primum, quia tunc non potuerunt, renasci, si Mater perierat. Si perierit, unde ergo Donatus adparuit, de qua terra germinavit, ex quo mari emersit, de quo cœlo cecidit? Et præterea falsæ erunt promissiones Christi, Portæ inferi non prævalebunt, &c. Ego vobis cum, &c. Non secundum, quia tunc vel ista latens Ecclesia suam profitebatur fidem, vel non profitebatur. Si profitebatur, ergo non erat latens, sed manifesta; & si manifesta, quomodo nemo advertebat, quomodo non capiebantur & coercabantur ab Inquisitoribus, qui longo tempore ante Lutheri etiam esse cuperunt in Ecclesia? quomodo nullum vestigium, nulla eorum memoria extat? Si autem non profitebatur fidem, sed vere & propriè latebat, quam partem ipsi defendere coguntur, ergo illa non fuit Ecclesia, ac proinde nulla fuit vera in mundo Ecclesia; nam ut ipse dicunt, confessio fidei est nota veræ Ecclesie, & ore fit confessio ad salutem. In genere ad hujus notæ præscriptionem, prætensusque hoc à Bellarmino jactatæ antiquitatis elogium responderi posset, quod author questionum ex utroque Testamento (quem Bellarminus & alii scriptores Papæ non semel sub Augustini nomine commendarunt, ipso quamvis Bellarmino & aliis iterum scriptoribus Papæs contradictibus) ad præfens institutum pertinenterissimè suppeditavit, contra gentilium superstitiones agens: *Subtilitate & astutia Satana factum est, ut per traducem antiquitatis commendaretur fallacia.* Et post aliqua: *Paganæ antiquitatis causa verum se tenere contendunt, quia quod anterius est, inquinunt, falsum esse non potest. Quasi antiquitas aut vetus consuetudo prejudicet veritati.* Dum vero Author hic sub Augustini, nomine veterem antiquitati consuetudinem jungit, utriusque veritatem anteponens, referri huc etiam possunt ea Augustini testimonia, quæ post Iwonem Gratianus corpori Juris Canonici, ejusdemque partis primæ distinctioni octavæ inseruit, hoc ordine: *Veritatem manifestata cedat consuetudo Veritati. Plane respondeo, quis dubitet, veritati manifestata debere consuetudinem cedere?* Item, *Nemo consuetudinem rationi & veritati præponat, quia consuetudinem ratio & veritas semper excludit.* Iterum: *Qui contenta veritate præsumit consuetudinem sequi, aut circa fratres invidus est & malignus, quibus veritas revelatur, aut circa Deum ingratus est, cuius inspiratione Ecclesia ejus instruitur.* Et infra: *In Evangelio Dominus inquit, ego sum veritas, non dixit, ego sum consuetudo.* Itaque veritate manifestata cedat consuetudo veritati. Iterum infra: *Revelatione facta veritatis cedat consuetudo Veritati: quia & Petrus, qui prius circumcedebat, cessit Paulo Veritatem predicant.* Adhuc infra: *Cum Christus Veritas sit, magis Veritatem, quam consuetudinem sequi debemus, quia consuetudinem ratio & Veritas semper excludit.* Porro, *Frustra quidam, qui ratione vincuntur, consuetudinem nobis objicunt, quasi consuetudo major sit Veritate, aut non id sit in spiritualibus secundum, quod in melius fuerit à Spiritu Sancto revelatum.* Insuper, *Hoc plane verum est, quia ratio & Veritas consuetudini præponenda est; sed cum consuetudini Veritas suffragatur, nihil oportet firmius retineri.* Libuit hæc ex Augustino, collectore post Iwonem Gratiano, exscribere non quasi antiquitatis aut laudabilium in Ecclesia consuetudinum hostes esse mus, sed quia exinde patet, Augustini, imo Cypriani (ex quo Augustinus pleraque hæc in suos derivavit usus, sibiq; propria vel potius communia fecit) tempore jam fuisse, qui veritate vieti antiquas prætenderent consuetudines, ab utroque autem ad veritatis normam revocatos, quod dum Evangelici hodiendum contra antiquitatis jactatores obseruant, exemplo Augustini id faciunt, quem sibi in iis etiam, quæ Bellarminus ex eodem opposuit, nullo plane modo agnoscent contrarium, sed per omnia egregiè consentientem. Noster est Augustinus, quando Ecclesiæ, videlicet Dei, omnium paganorum conventiculis, & scripturam sacram ipsis gentilium Dei, hincque etiam quibusvis Ethnici scriptoribus antiquiore scripsit, vid. lib. 18. de Civ. Dei, cap. 37, seqq.

Provocamus nimurum & nos Evangelici ad antiquitatem & scripturæ & Ecclesiæ Mosaicæ, inde fundamenta fidei deducentes. Ipsi scripturæ Mosaicæ antiquitatem omnium antiquissimam contra Præadamitarum novissimum conditorem

præter

contra  
Epist.  
Fund. c. 4.

Lib. III. de Bapt. c. 2.

præter alios defendit non ita pridem *B. Virsinus*. Ecclesiæ autem non quidem Mosaicæ, sed Mosaicâ antiquioris, nimur Adamicæ & Noahicæ genuinam antiquitatem, ac Evangelicorum cum iis consensum nuper exhibuit *D. Bæbelii*, submissurus suo tempore Abrahamicam quoque & Mosaicam, quia & fortè Davidicam, & his succedentem Propheticam, omnes egregiè in Fidei fundamento Evangelicis correspondentes. Ut adeò neque in hoc Augustini subterfugiamus autoritatem, dum se inter cetera teneri in gremio Ecclesiæ verè Catholicæ scripsit *authoritate Miraculis inchoata, spe nutrita, Charitate aucta, Vetusate firmata*; cum & nos verè fateamur teneri in gremio Ecclesiæ, non nominetenus saltem, sed re ipsa Catholicæ, doctrinâ non novâ, non aliquot, sed omnium ab orbe condito seculorum autoritate firmatâ, verè antiquâ, imo omnium antiquissimâ, et si ad tempus non omnino quidem extinctâ, at multis tamen errorum tenebris obscurata, ut aurum à scorii secertere artis & summa difficultatis fuerit. Evanscit hinc illius Dilemmatis vanitas, quod non ex Augustini, quem quidem nominavit, sed sui malefani cerebri promotorio infelici conatu Bellarminus finxit, cum in finem, ut Evangelicos ad absurdum deducat, agnoscere videlicet coactos, vel Ecclesiam Matrem omnino periisse, vel filios ejus fidem publicè non fuisse professos, adeoque ea caruisse Nota, quam tamquam verè Ecclesiæ filii ab aliis cognosci & distingui potuissent & debuissent. Prius, quod extorquere conatur absurdum, Evangelicos non ferit, nunquam & nullibi docentes, Ecclesiam omnino periisse, quam contra Inferorum portas ob summum Protectoris & capititis gratiosam & potentem omnipresentiam ad Mundi finem iri conservatum è Promissionum veritate docti sunt & indubii. Hinc quicquid ex Augu-

stino adfuit, contra adversæ partis *ducem & authorem* scribente: *Vnde Donatus adparuit, de qua terra germinavit, ex quo mari emersit, de quo Cælo recedit, &c. ad Evangelicos non pertinet ante, quam eos Donatianæ hæreses ostenderit participes, ita que partis ad secleras ab ejusdem reatu absolverit, quicunque post Erbermannum defendere voluerit Bellarminus. Neque posterius Evangelicorum sententiam de Ecclesia per aliquot secula latente facit absurdam, nisi ejusdem absurditatis ream facere velimus Ecclesiam per tria priora post Christum secula latentem & ferè subterraneam. Larverunt quidem Confessores hominibus, sed non Deo. Confessores, inquam, non muti & taciti, sed clamantes, publici Veritatis testes, ubi testimonium dicere & Veritatem profiteri fuerunt permissi; & ita quidem constantes, ut confessionem non uno genere cruciatum, morte etiam variis ex ingenio persecutorum modis illatâ obfigerint. Martyres verè cruenti & sanguine proprio purpati. De anterioribus seculis prostant non unius gentis Martyrologia, quanquam non unius fidei vel authoritatis. De posterioribus ipse Bellarminus, qua est ingenuitate, testatur, quod Inquisidores, sanguinarii certè, & non nisi crudelissima inferentes supplicia, longo tempore ante Lutheri eratæm fuerint in Ecclesiæ hoc tantum miratus, quod non omnes Evangelicæ Veritatis Confessores in eorum manus inciderint truculentas, mirari desiturus, si ex ante-actis observasset, olim quoque multos Confessores persecutorum oculos fugisse, eum videlicet in modum, quo tempore Prophetarum maximè Eliae non centum Prophetæ tantum, sed & septem millia Dei Trinunius cultorum Ahabo & conjugi Isabellæ, curiosissimis verò fidelium inquisitoribus & persecutoribus gravissimis ignorabantur, quibus nomen Confessorum denegare esset res omni ex parte indignissima. Nimur noluit vel tum, vel postmodum Deus omnes sui Nominis confessores in manus venire hostium, Martyriique coronari, ne videlicet in totum cœtus fidelium pereat, nemoque superflit Ecclesiæ verè Catholicæ filius, quam promissionibus egregiis fultam esse & niti, ex utriusque Testamenti oraculis scimus. Est autem insignis malitia, vel ut mollissimè dicam, inscitæ argumentum, quod Bellarminus in Dilemmatis à se proposito tractatione non erubuit effutire, *Confessorum ante Lutheri tempora nullum esse vestigium, nullum existare eorum hic velibi memoriam*, cum solus testimoniū Veritatis Catalogus & Memorabiles *Wolffii* Lectiones per sex & decem secula deductæ contrarium orbi verò Catholicæ ob oculos ponant, de quibus scriptis etiæ injuriosè satris antehac judicaverit Antimartyres Papæ, hodie tamen Dei gratia per Bibliothecarum tam singularium, quam publicarum incrementa in eum res devenit statum, ut quacunque testimonia dubia vel nullius etiam authoritatis videbantur, protractis in lucem documentis Authorum nunc supra omnem suspicionis statum posita videantur. Præterito quidem seculo jam fuerunt, qui ab adversaria parte Catalogos Catalogis opponere sunt, donati,*

donati, neque hoc seculum ita sterile videri voluit, ut non Indicibus publicis similes librorum titulos insereret, scriptoribus Antievangelicis in eo quoque operam collocantibus, ut Catalogis testimoniis Veritatis superbire possint; quibus tamen non inspectis facile licet divinare, tales esse eorum laborem, quo Authores tanquam minus necessario supersedere, tempusque studio utiliori impendere potuerint, nemine ex Evangelicis in dubium vocante, quod per aliquot secula plerique Doctores à Veritatis Evangelicæ via devii ea publicè docuerint & scripserint, quæ hodiensem à Romanensibus doceri & defendi serio dolemus, hoc tantum ostendentes, nunquam ita errores obtinuisse, ut non mediis in tenebris aliqui temper veritatis radii fuerint observati, quos Ecclesiam non omnino interiisse testatos adseveramus.

Ad tertiam nunc accedimus Notam, qua à secundâ hac non adeo multum distat. Eam Bellarminus dicit esse Durationem diuturnam nec unquam (hactenus) intercepit vel interrumpebat, cum Ecclesia dicatur Catholica, non solum quia semper fuit, sed & quia semper erit. Quem vero ad modum hanc durationem perpetuam dicit esse Ecclesia verè Catholica notam, ita è contrario subintelligit, Ecclesiæ falsæ notam esse durationem minus diuturnam. Hunc in finem Augustini uritur vel potius abutitur autoritate, in enarratione Psalmi post quinquagesimum septimi, vel juxta Ebræos octavi, verba, ad nihilum devenient, tanquam aqua decurrentes, hunc in modum explicant: *Non vos terreant fratres quidam fluvii, qui dicuntur torrentes. Hiemalibus aquis implentur. Nolite timere. Post paululum transit, decurrat aqua; ad tempus perserpetit, mox cessabit. Diu stare non possunt. Multæ hereses jam emortuæ sunt. Cucurrerunt in rivis suis, quantum potuerunt; decurrerunt, siccatae sunt rivi, vix eorum memoria reperitur, vel quia fuerint.* At nihil in his verbis Augustinus habet de nota Ecclesiæ vel Veræ vel fallæ, qui tantum auditores suos solatur contra impetum sui temporis hereticorum, ne minis eorum terrori nimirum se patiantur. Et quamvis dicat, *multæ hereses jam emortuæ esse*, non tamen id de omnibus omnium temporum heresisibus dicit neque etiam dicere potuit, nisi sibimet ipsi contradicatur vel scripturus. Si enim, quæ alibi augustus Doctor de Ecclesia falsâ Ecclesiæ verè Catholica opposita scriptis, diligenter perpendamus, eum hanc Ecclesiæ notam, quam Bellarminus hic exhibet, durationem videlicet perpetuam, pro Ecclesiæ verè Catholica notâ, quâ ab Ecclesiâ falsâ discerni possit & debeat, non agnovisse videbimus. Ita autem sanctus Pater in enarratione Psalmi post sexagesimum primi, vel secundum Ebræos secundi, ad verba, *Honorem meum cogitaverunt repellere*, de utriusque Ecclesia statu & duratione loquitur: *Vna civitas & una civitas, unus populus & unus populus, Rex & Rex. Quid est una civitas & una civitas? Babylon una, & Hierusalem una. Quibuslibet aliis etiam mysticæ nominibus adpellatur, una tamen civitas & una civitas; illa Rego Diabolo, ista Rego Christo.* Et post aliqua: *Illa in terra quasi major est tempore, non sublimitate, non honore. Civitas illa prior nata, civitas ista posterior nata; illa enim incipit à Cain, hac ab Abel. Hæc duo corpora sub duobus Regibus agentia, ad singulas civitates pertinentia, adversantur sibi usque in finem seculi, donec fiat ex commixtione separatio, & alii ponentur ad dextram, alii ad sinistram. Iterum post multa: Mala civitas ab initio usque in finem currit, & bona civitas mutatione malorum conditur; & sunt dua civitates istæ interim permixtas, in fine separanda, adversus se in vicem confligentes, una pro iniquitate, altera pro Iustitia, una pro vanitate, altera pro Veritate.* Et quia totum de Civitate Dei opus hoc preprimis argumentum & prolixissime quidem transeat, ideo opera erit pretium, simile ex eo adscribere testimonium, ut constans sancti Doctoris & Parris augustissimi sententia eo manifestior evadat, qua hunc in modum ibi exprimitur: *Genus humanum in duo genera distribuimus, unum eorum, qui secundum hominem, alterum eorum, qui secundum Deum vivunt, quas (vel quæ) etiam mysticæ adpellamus civitates lib. 15. c. 1. duas, hoc est, duas hominum societas, quarum est una, quæ prædestinata est in aeternum regnare cum Deo, altera aeternum subire supplicium cum Diabolo. Sed iste finis est earum, nunc autem mihi adgrediendus videtur earum excursus, ex quo illi duo generare cœperunt, donec homines generare cessabunt. Hoc enim tempus universum sive seculum, in quo cedunt morientes succeduntque nascentes, istarum civitatum excursus est.* Ante etiam, quā operi huic manū admoveret Augustinus, ita hoc de argumēto mentem suam proposuit: *Duo amores, quorum alter sanctus est, alter immundus; alter sōcialis, alter privatus, alter communis consulens utilitatib[us] propter supernam societatem, alter etiam rem communem in propriam redigens potestatem propter arrogantem domi-*

nationem; alter subditus, alter Deo amulius; alter tranquillus; alter turbulentus; alter pacificus, alter seditus; alter veritatem laudibus errantium, preferens, alter quoquo modo laudis avidus; alter amicabilis, alter invidus; alter hoc volens proximo quod sibi, alter subjecere proximum sibi; alter propter utilitatem proximi regens proximum, alter propter suam; precesserunt in Angelis, alter in bonis, alter in malis, & distinxerunt conditas in genere humano Civitates duas, sub admirabili & ineffabili providentia Dei, cuncta que creata sunt administrantis & ordinantis, alteram Iustorum, alteram injutorum, quarum etiam commixtione quadam temporali peragitur seculum, donec ultimo separentur iudicio, & altera bonis Angelis conjuncta in Rege suo Vitam consequatur eternam, altera malis Angelis conjuncta in ignem cum Rege suo mittatur aeternum. Et ne haec doctioribus solùm prescriptissime videatur, similia & eadem ferè alibi simplicioribus etiam inculcavit, scribens: *Dua civitates, una iniquorum, altera sanctorum, ab initio generis humani usque in finem seculorum perducuntur, nunc permixtae corporibus, sed voluntatibus separatae, in die iudicii vero etiam corporibus separanda.*

*de cath. ru-*  
*dibus c. 19.*

Satis inde sufficienterque patet, qua Augustini de hac Ecclesiæ Nota fuerit constans sententia, ut frustra fuerit Bellarminus, dum ea, qua Augustinus de sui temporis hærescon brevi duriōne suis auditoribus pro consolatione inculcavit, ad omnes omnium temporum hæreses, omnemque Ecclesiam falsam, Augustino invictissimo traxit, mentem ejus apertissimè pervertens, quem Ecclesia falsa eandem cum Ecclesiâ verâ in hoc seculo durationem adscripsisse, ex adductis manifestum est. Illud Augustini dictum, quod Bellarminus sub fine capituli de hac Nota agentis laudat, quia ad successionem Episcoporum provocat, de qua proximè in examine peculiaris Notæ sententia erit dicenda, corsum reservatur.

Intercedit nunc Nota numero *quarta*, sistens amplitudinem sive multitudinem & varietatem credentium. Ut id rite intelligatur, hæc statim explicationis loco sub-jungit: *Ecclesia enim verè Catholica non solum debet amplecti omnia tempora, sed & omnia loca, omnes Nationes, omnia hominum genera.* Addit præterea ex Augustino obseruanda duo, primum ex sexto capite libri de Unitate Ecclesiæ, *ut Ecclesia sit Catholica, in primis requiri, ut non excludat ulla tempora, loca vel hominum genera, ut potè in quo distinguatur à synagoga, quæ fuerat Ecclesia particularis, non Catholica, diligata nimis unum tempore, id est, usque ad Messie adventum, item unum loco, id est, templo Salomonis, extra quod non poterant sacrificare, & unum familiæ, id est, filiis Iacob.* Hæc uti audacter Augustino adscribit Bellarminus, ita si ipsum evolvas locum ab eo citatum, nihil his simile ibi invenies. Quamvis enim, quæ de ratione Catholicismi ac ejusdem denominatione hic leguntur, neque Augustino, neque Evangelicis sint contraria; tamen quæ de differentia Ecclesiæ Veteris Testamenti ab Ecclesia Novi addit, quasi hæc ab illa tanquam Catholica & universalis à particulari sit distinguenda, ac Ecclesia Veteris Testamenti ab omni elogio Catholicismi removerti debeat, nescio, an ex Augustino ostendit satis luculentiter poscit. Is certè locus, ad quem Bellarminus provocat, Catholicismum satis aperte eidem adscribit, verba Dei Abrahamo Patriarchæ multiplicationem posterorum, in quibus Ecclesia Veteris Testamenti fuit conservata, promittentis ita explicans: *Erit semen tuum sicut arena terra, & multiplicabitur super Mare, & in Africam, & in Aquilonem, & in Orientem.* Post quæ Donatistas angulares ita adloquitur: *Date mihi hanc Ecclesiam, se apud vos est, ostendite vos communicare omnibus gentibus, quas jam videmus in hoc semine benedici.* Ubi Doctor augustissimus expressè Ecclesiam utriusque Testamenti sub uno eodemque Catholicismi elogio comprehendit & conjungit, nullo autem modo separat vel sejungit. Clarius alibi hoc deduxit sanctus Pater, contra Porphyrium defendens universalitatem Viæ vel religionis Catholicae, ad utriusque Testamenti fideles pertinentem: *Hæc est liberandorum credentium universalis via, de qua fidelis Abraham divinum accepit Oraculum, in semine tuo benedicentur omnes gentes. Qui fuit quidem gente Chaldaeus, sed ut talia perciperet promissa, quod ex illo propagaretur semen depositum per Angelos in manu Mediatoris, in quo esset ista liberanda anime via universalis, hoc est, omnibus data gentibus; jesus est descendere de terra & de cognitione sua & de Domo Patris sui.* Tunc ipse primitus à superstitionibus Chaldaeorum liberatus unum verum Deum sequendo coluit, cui hoc etiam promitterenti fideliter credit. Et post aliquam, in quibus varia de hujus viæ Catholicismo ex Prophetarum Oraculis collegit testimonia, hæc notanter subjunxit: *Via ergo ista non est unius gentis, sed universarum gentium, & lex verbumque Domini non in Sion & Hierusalem reman-*

*lib. 10. de  
Civ. Dei,  
cap. 32.*

remanſit, ſed inde proceſſet, ut ſe per universa diſfunderet. Quæ ultima Auguſtini verba eti ad Catholicismum Novi tantum Testamenti pertinere videantur, in antecedentibus tamen ita utriuſque Eccleſiæ & religionis tanquam viæ universalis connexiō oſtenditur, ut idem elogium ad Auguſtini mentem nequæ Veteris Testamenti Eccleſiæ omnino denegari poſſit. Ut adeò falſum fit, quod Bellarmino, quaſi ex Auguſtini ſententiā, ſcripſit, Eccleſiam Veteris Testamenti, quam dicit falſo particularem, adligatam fuſſe *uni tempori, loco & familiæ*, cum utrobiue in Novo & Veteri Testamento, doctore Auguſtino, eadem fit Via, & universalis quidem, id eſt, Catholicæ; id quod Bellarmino facile potuiffet agnoscere, ſi quæ ex Dei Instituto fuit Veteris Testamenti Eccleſiæ, diverſo tempore & loco, addo, & in familiis extra-Jacobæis, præſertim quoad Proſelytorum conditionem ſtatus, ex Antiquitatibus Biblicis diſcere ſtuduifſer. Evidem diſſiteri non poſſum, in *Ludovici Vivis* ad citatum caput Commentarii ſequentia legi: *Hec eſt pietas noſtra, que ideo Catholi- ca nominatur, quod non certo alicui populo tradita eſt, ut Iudaica, ſed toti humano gene- ri, nec ullum excludit, omnibus per hanc ſalvis eſſe licet, & ſine hac nulli.* Et fatendum inſuper eſt, citari hæc Verba hinc inde, quaſi ipſius Auguſtini eſſent; cum ut monui, ſint *Ludovici Vivis*, eruditissimi alia in Auguſtinum Commentatoris, qui tamen pa- riſ cum Auguſtino authoritatibꝫ non eſt, neque hic in parem cum eo cefum venit. Sequitur nunc ſecundum, quod circa quartam Eccleſiæ Notam Bellarmino obſer- vandum moner ex Auguſtino, ejusque octogesima ad Hesychium Epistolâ, *Eccleſia ut ſit Catholica, non requiri, ut ſit in omnibus locis totius Mundi, ſed tantum, ut inno- tescat omnibus Provinciis, & in omnibus fructificet, ita ut in omnibus Provinciis aliqui ſint de Eccleſia.* Verū & hic Bellarminum non uſque adeò Auguſtinum rite ſuis ad- dixiſe partibus, ſi non aliunde, cerè ex argumento Epistolæ, quam laudavit, con- ſtare potheſt. Tractavit in ea non de Statu vel Notis, ſed de fine Eccleſiæ militantis vel de die noviſimo in cuius argumenti explicatione prolixiflma eti quædam in- termiſſeat, quæ ad illuſtrandum Eccleſiæ Catholicismum non impertinenter addu- ci poſſe videantur, nihil tamen omnino ibidem legitur, quod exinde ad particula- rem aliquam Eccleſiæ Notam ex amplitudine vel multitudine & varietate creden- tiuum, ut Bellarmino ſcribit, oſtendandam refiri jure queat, quamvis, quæ Bellar- mino, quaſi eſſent Auguſtini, & tanquam singulariter obſervanda, Lectori com- mendat, neque Auguſtino iterum, neque Evangelicis ſint contraria, præprimis fi- tertium accedat, quod porro ex *Driedone* ad uberiorē hujus Notæ intellectum Bel- larminus obſervandum cenſet, ni mirum ad Eccleſia Catholicismum vel amplitudinem ejus demonſtrandum non requiri, ut hoc fiat ſimul, ita ut uno tempore, in omnibus Pro- vinciis, neceſſario eſſe oporteat aliquos fidèles; ſati enī eſſe, ſi fiat ſuccēſſe. Ex quo id ſequi exiſtimat, quod ſi ſola una Provincia retineret veram fidem, adhuc verē & pro- priè diceretur Eccleſia Catholica, dummodo oſtenderetur clare, eam eſſe unam & ean- dem cum illa, quæ ſuit aliquo tempore vel diversis in toto Mundi. Ut enim non dicam vel prolixe urgeam, hac ratione Eccleſia Veteris Testamenti nomen & elogium Catholicismi nullo planè modo denegari poſſe, niſi diverſum ei fundamen- tum Fi- dei non ſine grandi abſurdo adſcribere veſimus. Evangelici certè palman circa Ca- tholicismi verē ita dicti poſſeffionem Papaeſ non ſolum juxta hanc obſervationem facient dubiam, ſed & omnino eis præcipiunt, ut ut invitiſſimis, eamque ſibimet ſo- lis pertinaciter, quatinus contra ius omne & debitum adſcribentibus. Tertiō qui- dem huic obſervationi obſtare putat Bellarmino, quod videatur per eam incidi in er- rorem Donatiſtarum, docentium Eccleſiam fuſſe quidem in toto orbe, ſed poſtead ex omni- bus Provinciis periſſe, & in ſola maniſſe Africā, quos Auguſtinum Concio- ne in Psal- mum centeſimum & primū, vel juxta Ebraeos ſecundum, ſecunda reprobendere ſcribit, addens, *Donatiſtas in duobus erraſſe, primo, quod vellent, Eccleſiam eo tempo- re in Africā tantum fuſſe, quo manifeſtē in toto adhuc Mundi fructificabat; ſecundō, quod ſuam in Africā Eccleſiam non poterant continuare cum illa, quæ in toto fuerat or- be, &c.* Sed cum ſupra jam ſepiuſ fuerit demonſtratum, Evangelicis nihil omnino, quoad Donatiſtarum de Eccleſia in ſolo Africā angulo latitante errorem ſibi pro- prium, impurari poſſe aut debere; neque hic quidquam ex illatione Bellarminianā eis accedit periculi, aut quoad Eccleſiæ Catholicismum vel jaſtātam amplitudinem detrimenti. Non enim Eccleſiam verē Catholicam ulli adſcribimus angulo, dicen- tes, hic vel ibi eſt Christus tanquam caput cum ſuo corpore, id eſt, Eccleſia, ut ut non raro inſidiſſe tempora ſciamus, quibus Eccleſia verē Catholicā in arce fuit, quor- sum

sum pertinet illustris Augustini locus paulò ante è Commentario in Psalmum centesimum & vigesimum octavum vel secundum Ebræos nonum laudatus, ubi de Ecclesiæ invisibilitate actum fuit, & ipse Bellarminus in tertia hac observatione ex Driedone agnoscere & fatari coactus fuit; neq; etiam deest nobis, quo minus nostrorum, ubi sunt, ecclesiarum ab ecclesiis Apostolicis derivationem & cum iis quoad fidei capita continuationem, ipsam videlicet Doctrinæ successionem ostendere possimus, quidquid etiam sit de successione locali & personali, cuius gloriam omni modo sinceram & interruptam, num Papæ verè sibi possint adscribere, & si id, num exinde veritas Doctrina tanquam ex singulari Nota possit agnosciri, in proxime sequentibus videbitur. Nunc id breviter addimus, quod Bellarminus *quarto & ultimo* circa hanc Ecclesiæ Notam à se tanto-operæ jaçtantam amplitudinem videlicet, sive multitudinem & varietatem creditum, quæ non parum cum elogio Catholicismi videtur convenire, observata dignum judicavit, *quod nimirum, et si Ecclesia non necessario debuerit simul esse in omnibus locis, hoc tempore tamen debeat necessario vel esse vel fuisse in majori parte orbis terræ, quia omnium, hæreticorum quoque consensu Ecclesia jam senuerit, quæ, si in adolescentia & juventute sua non crevisset, vix nunc in senectute cresceret; oportere igitur, ut jam creverit atque occupaverit, si non totum orbem terrarum, at magnam certe partam.* Quid ad observationem hanc possit vel debeat responderi, ex antecedentibus manifestum satis est. Id solùm nunc sub censuram vocari debet, quod ad hujus illustrationem ex Augustini etiam autoritate porrò adducit, scribens: *Nostram Ecclesiam occupasse orbis partem maximam & esse verè Catholicam, ita probatur; nam tempore Apostolorum in toto Mundo fructificare cœpit, ut Coloss. 1. Paulus testatur, item tempore Irenæi erat sparsa per totum orbem, id est, per omnes Provincias tunc cognatas, id quod ipse refert. Idem postea refert de suo tempore Tertullianus, idem postea Cyprianus, idem postea Athanasius, idem postea Chrysostomus, Hieronymus & Augustinus, &c.* Ego ad hæc præter alia tantum Bellarmini contradictionem nunc attendo, supra quoque, ubi de Antichristo nondum revelato agebatur, notam, qui, ubi Antichristum in S. Literis descriptum adhuc nondum venisse probare voluit, inter Notas ejus & signa, ex quibus eum venisse possit constare, primo posuit loco universalem Evangelii in toto terrarum orbe prædicationem, quam Augustini tempore nondum fuisse factam, ex eodem loco demonstrare fuit conatus, ex quo hic Catholicismum & amplitudinem Ecclesiæ verè Catholicæ, Augustini etiam tempore manifestam ostendit, ante à se scriptorum quam-maxime immemor, & libimet ipso hac etiam ratione contradicens & scribens, quod hic iterato notandum fuit.

Succedit jam Nota ordine *quinta*, exhibens successionem Episcoporum in Ecclesia Romana deductam ab Apostolica usque ad tempora presentia, quo arguento tanquam evidentissimo omnes Veteres ad Ecclesiam veram ostendendamulos esse scribit Bellarminus, ex quo eorum numero Augustinum quoque, eum in finem Pontifices Romanos enumerantem è Petro usque ad Anastasium, qui tunc sedebat, in ad *Generosum* Epistola post centesimam sexagesima & quinta; alibi etiam, videlicet in Psalmo contra partem Donati ita scribentem: *Numerata Sacerdotes vel ab ipsa sede Petri, & in ordine illo Patrum, quis cui successerit, videte. Ipsa est Petra, quam non vincunt superba Inferorum porta.* Accedit locus non semel hactenus ex oblatione occasione examinatus, quo Doctor augustissimus se in Ecclesia inter alia etiam *successione Sacerdotum ab ipsa sede Petri Apostoli, cui pascendas oves suas Dominus commendavit, usque ad presentem Episcopatum teneri scripsit;* quorū infuper pertinet testimonium, quod Bellarminus ad tertiam Ecclesiæ Notam retulit, quo idem sanctus Pater alibi scripsisse legitur: *Dubitabimus, nos illius Ecclesiæ condere gremio, que ab Apostolica sede per successiones Episcoporum, frustra hæreticis circumlatrariibus, culmen autoritatis obtinuit?* In genere circa hujus Notæ discussionem observari debet, quod ipse Bellarminus ad quartam objectionem secundo notari voluit, *Argumentum à successione legitima adferri præcipue ad probandum, non esse Ecclesiam, ubi non sit successio; ex eo tamen non colligi necessario, ibi esse Ecclesiam, ubi sit successio.* Augustini autoritatem quod attinet, quem hic & ibi ad Episcoporum in Ecclesia successionem provocata excitatis manifestum est testimoniis, cum tamen non tam neque solùm ad personalem & localem, quā potius & in primis ad doctrinalem respexisse successionem, accusationem locorum a Bellarmino laudatorum inspectio & ponderatio nunc docebit. Et *primus* quidem ab Augustino ita conceptus est, ut non sub absoluta, sed conditionata quadam significatione intelligi debeat. Verba autem, quibus

contra  
Epift.  
Fund. c.4.

de Util.  
cred. c.17.

quibus in citata ad Generosum Epistolā usus est Augustinus, & quæ hic in primis pertinent, hæc sunt: *Si ordo Episcoporum sibi succedentium considerandus est, quanto certius & verè salubriter ab ipso Petro numeramus, cui totius Ecclesia figuram gerenti Dominus ait, super hanc Petram &c.* Data scilicet opera Bellarminus & singulari studio hæc Augustini verba citare omisit, ne fraus pataret ac nullitas hujus suæ demonstrationis manifesta fieret. Nimurum ad hominem disputavit Augustinus, ostendens, si Donatista hoc argumento uti & gloria successionis Episcoporum superbire vellent, tunc paratam sibi & verè Catholicis esse victoriam, qui tum cum sede Romanâ communicabant, ob successionem videlicet Episcoporum sibi invicem ibi à Petro succedentium, ipsis Donatistis non negandam, utut inter tot Episcopos, qui ad illud tempus sedem Romanam occuparant, nullum Donatistam invenire & nominare potuerint. De cetero hoc Augustinum primariò non attendisse, ipse in cursu Epistolæ satis clare ostendit, notanter scribens, *Nos non tam de ipsis documentis presumimus, quam de scripturis sanctis, ubi hereditas Christi usque ad terminos terræ promissa est in omnibus gentibus.* De secundo Augustini testimonio ex Psalmo ejus contra partem Donati deflumto suprajam aliquid dictum fuit, ubi de Petra Ecclesiæ mente ejus ex non uno locorum studiis investigavimus. Nunc illud solum addere necesse est, inde præprimis patere, sanctum Patrem non tam localem & personalem, quam doctrinalem hic etiam attendisse successionem, quia ad eam provocavit promotionem, quæ non locum & personam, sed ipsum Ecclesiæ corpus respexit, ut ex ciratis ibidem pluribus testimonis manifestum est. Quoad tertium ejusdem augusti Doctoris locum valde vexatum & non semel haetenus tractatum illud insuper notari debet, quod sicut loco Motivi cum aliis pluribus contra Manichæos non impertinenter successio Episcoporum ab Augustino fuit commendata, qua se in Ecclesiæ gremio teneri, ne ad Manichæos redeat, falsus est; ita cum suo adhuc tempore ad hanc Episcoporum successionem potuisse contra eosdem provocare, utpote melius longe, quam hodie post duodecim ex hinc secula florentem, utut nec hujus per se gloriam Augustinus se quæsitum ingenuè agnoverit, si veritatis elogio quidquam apud pertinacissimos antagonistas impertrare potuisset, suæque communio- nis statum ipsis commendabilem reddere. Idem ferè dici debet ad quartum sancti Patris testimonium, quo contra eosdem hereticos successione Episcoporum se munivit, nulla certè alia ratione, quam qua in antecedentibus eum observavimus ad versarios ex propriis q. & doctrinis argumentationibus & principiis convincen tem. Videlicet id, quod proximè diximus, & prævidit Bellarminus, dum hanc quintò adjectit objectionem, Veteres Patres, interque eos Augustinum, qui ostendunt, Ecclesiæ ex successione Pontificium, id facere, *quia illis temporibus constabat, non fuisse mutatam Fidem & religionem in Ecclesia Romana; at nunc contrarium constare.* Sollicitus hinc etiam fuit, ut objectioni huic satis posset facere, Dilemma iterum propo nens & reponens: *Vel intelligi, constitisse eis tempore Catholicis tantum, vel Catholicis & hereticis simul, quod in Romana Ecclesia nondum esset mutata religio.* Si primum ad sumatur, nihil dici, nam hoc tempore etiam constare Catholicis, non esse in Romana Ecclesia mutatam religionem. Si secundum adseratur, apertum committi mendacium; nullos enim fuisse hereticos, si semper omnes putassent, in Romana Ecclesia esse veram fidem. Sed ut Dilemmatis hujus futilitatem nemini non conspicuam mitramus, opera pretium erit videre, quid ad ejus confirmationem ex Augustini promptuario con ferat, hæc ejus contra Petilianum Donatistam verba proferens: *Cathedra tibi quid fecit Ecclesia Romana, in qua Petrus sedet, & in qua nunc Anastasius sedet? cur Cathedram Apostolicam appellas cathedram pestilentia?* Ubi notandum est, omittere Bellar minum in hujus testimonii citatione aliquid, quod si non omisisset, ad suas partes testimoniū trahere non potuisset. Integer autem textus ita habet: *Si omnes per totum lib. II. con orbem Ecclesia vel Cathedra tales essent, quales vanissime criminaris, Cathedra tibi tra liter. quid fecit Ecclesia Romana, in qua Petrus sedet, & in qua hodiè Anastasius sedet; vel Ec cleia Hierosolymitanæ, in qua Iacobus sedet, & in qua hodiè Iohannes sedet, quibus nos in Catholicâ unitate connectimur, & à quibus vos nefario furore separastis?* Latere voluit Lectorem Bellarminus, quod Augustinus Ecclesia Hierosolymitanæ idem elogium cum Romana quoad successionem Episcopalem attribuit, ac utrius in unitate Catholicâ se connecti professus est, quod non nisi ob successionem doctrinalem credere par est factum esse. Adamus ex eodem loco sequentia, quæ ad alia porrò obser vanda manu quasi nos ducent. Ita autem in proximè sequentibus Petilianum Dona

tistam porrò adloquitur sanctus Pater: *Quare Cathedram Apostolicam adpellas cathedralm pestilentia? Si propter homines, quos putas Legem loqui & non facere, numquid Dominus Iesus Christus propter Phariseos, de quibus ait, dicant & non faciunt, Cathedra, in qua sedebant, ullam fecit injuriam? Nonne illam Mosis cathedralm commendavit, & illos servato cathedre honore redarguit? Ait enim, Cathedram Mosis sedent, quæ dicunt facite, quæ autem faciunt, facere nolite. Hec si cogitarcis, non propter homines, quos infamatis, Cathedralm blasphemaretis Apostolicam, cui non communicatis. Non reperio hic, quæ sapienter jam inculcavi, nullum omnino Evangelicis cum Donatistarum erroribus, contra quos egit Augustinus, esse commercium, adeoque nullo planè modo ea, que Augustus Doctor iis opposuit, nobis officere; ea tantum nunc addo, quæ idem alibi ad laudata Christi contra Phariseos verba notavit, scribens:*

*Tract. 46.  
in Joh.*

*Audite mercenarios ab ipso Domino demonstratos. Scribæ & Pharisei, inquit, super Cathedralm Mosis sedent; quæ dicunt facite, quæ autem faciunt, facere nolite. Quid aliud dixit, nisi per mercenarios vocem Pastoris audire; sedendo enim super Cathedralm Mosis legem Dei docent, ergo per illos Deus docet. Videntur hæc quidem in rem esse Papæorum, ac Cathedralæ Romanensis autoritati non parum inservire. Sed si sequentia perpendamus, mutanda erit sententia, Augustino hæc subnærente: Sua vero illi si velint docere, nolite audire, nolite facere; certè enim tales sua querunt, non quæ Iesu Christi. Quem ergo ad modum ex Augustini sententia Christus suo tempore Judæos ad Phariseos in Cathedrala Mosis sedentes alegavit, mandans, ut eos audiarent iisque obtemperarent, quando Dei legem docerent & populo ritè explicarent, secus, si sita, id est, vel Patrum vel proprias traditiones proponerent, nullo tum modo audiendi, tanquam non Christi, sed sua & propriam querentes gloriam; ita*

*conf. supra  
lib. III. de  
verbo Dei,  
cap. 3. &  
seqq.*

*quamvis suo adhuc tempore Augustinus & ceterum Ecclesia Doctores cum suis auditoribus quoad fiduciæ doctrinam in unitate Catholica cum Ecclesia Romanensi, non quidem solâ, sed & aliis, nominatim & in specie Hierosolymitanâ, (de ceteris supra vidimus) concrebantur, eosque partim pro hereticis, partim pro schismatis-  
cabis habebant, qui ab hac unione Ecclesiastica (de qua proxime pluribus videbuntur)  
separati singulares facerent cœtus, ac corpus Ecclesiasticum comet ipso miserime  
lacerarent, esse tamen debet indubium, si Augustino hodie Romanensis Ecclesia fa-  
ciem & statum accuratius contemplari concederetur, ac videre, quantum à se duo-  
decim seculorum intervallo esset mutata, aliter longe eum de ea judicaturum, & se-  
posita successione personali & locali, quæ tamen non unis deformata conspicitur*

*vid. Vin-  
dic. Evang.  
Thomist.  
scđ. IV.  
cap. 10.*

*Lacunis, plus respectum ad successionem doctrinalem, atque estimaturum majoris eam Ecclesiæ Notam, quæ ab eo alias tam insignibus elogii fuit commendata, scripturarum dico sacrarum harmoniam & consensum, quas tum quoque certum est ad Augustini mentem prævalere, cum Bellarminus pôrto nunc ad sextam provocat Ecclesiæ Notam, quam esse dicit conspirationem in doctrina cum Ecclesia antiqua. Vera enim Ecclesia dicitur Apostolica, inquit, non solum propter successionem Episcoporum ab Apostolis, sed etiam propter doctrinæ consanguinitatem, quia videlicet doctrinam retinet, quam Apostoli tradiderunt. Benè hæc & ad sententiam non Tertulliani solum, quem laudat, sed & Evangelicorum, quos in hoc etiam puncto Augustini vestigia premere, ex antecedentibus claret. Quæ autem subjungit Bellarminus ad uberiorum hujus Notæ illustrationem, non æquè probari possunt, cum à prioribus longissimè abeant. Id nunc solum observo, Bellarminum entia præter necessitatem multiplicare, dum sicut peculiarem paulò ante Notam dixit esse amplitudinem five multitudinem & varietatem credentium, quam sub Catholicissimi Nota comprehendere potuisse, eam non-nisi per verum ejus sensum explicans; ira hic quoque peculiarem Notam constituit conspirationem cum Ecclesia antiqua, quæ tamen nihil aliud; quam ipsam exhibet antiquitatem, supra jam examini subjectam, ubi ex Augustini testimonii à Gratiano collectis ostensum fuit, quid de antiquis consuetudinibus, ad quas Papæ Doctores non tardò provocare solent, haberi debeat. Addo, quia Bellarminus pro certo haberi vult, antiquam Ecclesiam primis quingentis annis veram fuisse Ecclesiam, & proinde Apostolicam retinuisse doctrinam, quid Augustinus statuerit circa autoritatem Ecclesiæ Doctorum, ex quo idem Gratianus le-*

*distinct. 9.  
et quis ne-  
sciat,*

*quis nesciat, sacram scripturam Cano-  
nicam tam Veteris quam Novi Testamenti certius suis terminis contineri, eamque omni-  
bus posterioribus Episcoporum literis ita præponi, ut de illa omnino dubitari & discepta-  
ri non possit, utrum verum vel utrum rectum sit, quidquid in ea scriptum esse confiterit;*

*Episco-*

Episcoporum autem literas, quæ post confirmatum Canonem vel scriptæ sunt vel scribuntur, & per sermonem forte sapientiorem cuiuslibet in eare peritioris, & per aliorum Episcoporum graviorcm authoritatem doctioremque prudentiam, & per Concilia licere reprehendi, si quid in eis forte à Veritate deviatum est. Alia lubens & brevitatis causa prætereo hujus sancti Patris testimonia, quæ vel Gratianus collegit, vel supra jam ad scripturæ authoritatem demonstrandam sunt adducta, quibus non tantum sibimet ipsi, sed quibusvis etiam scriptoribus aliis detraxit authoritatem, ad solam scripturæ Prophetico-Apostolica antiquitatem semper provocans, inque ejusdem solius authoritate spem victoriae contra omnes fiduci & veritatis hostes collocans. In hoc dum Augustino consentimus, nihil ducimus, quidquid Bellarminus ad qualcunque antiquitatem & exinde authoritatem Romanensi Ecclesiæ & in ea doctrinæ conciliandam, omnemque Ecclesiis & in iis doctrinae Evangelicorum omnibus modis denegandam prolixissimè adducit, sibi & suis non Muis canens, atque cum variis hereticorum larvis pugnans, quibuscum Evangelicis in aperta luce per Dei gratiam versantibus nihil unquam fuit commercii, aut erit. Facillimum esset vid. D. ex jure talionis agere, & ex solo Augustini de hæresibus libello ostendere, si antiquæ Gerh. de hæreses, quod suum est, ex Ecclesia Romanensi auferrent, parum in eâ relictum iri; num. 207. nisi id dudum ab aliis præstitum esset, justo nominatim Commentario de Apostasia seqq.

Ecclesiæ Romanensi à Theologo celebri Niccol. Hunnio, quam à suis partibus conf. D. removere, innocentiamque cause contra graves hasce adcussiones testari ha- Dannh. Etenuis nondum potuerunt, quorum inter-omnino-fuit, ne tot hæsiarcha- Hodom. Phant. II. rum filii & successores videantur, quos alias in scriptis non-nisi gravissimè detesta- pag. 495. ri solent.

Ad septimam nunc Ecclesiæ Notam nos vocat Bellarminus, unionem videlicet membrorum & cum Capite & inter se. Illam dicit subjectionem, hanc verò Concordiam. Utramque Ecclesiæ notam esse, ex Augustino contendit. Multa iterum hic observanda essent, nisi ratio Instituti solius Augustini authoritatem attendere nos juberet. Videamus ergo, num aliquid novi ex eo Bellarminus adferat, & quid sanctus Doctor de utraque hac unione statuerit. Et primam quidem, videlicet unionem membrorum cum Capite, duobus augulti Patris probare tentat testimonis, quorum prius desumptum est ex secunda post centesimam & sexagesimam Epistola, in qua de Cœcilio, Ecclesiæ Carthaginensis Episcopo, contra quem, utut innocentem, Donatistæ plurimos concitarunt motus, sequentia Augustinus scripsit, causam ejus non parum adjutura: *Posset non curare conspirantem inimicorum multitudinem, cum se videret Romana Ecclesia, in qua semper Apostolica Cathedra viguit Principatus, per communicatorias literas esse conjunctum.* Ita quidem Bellarminus citat Augusti verba. Sed si ipsum Augustini locum, unde ea Bellarminus citavit, evolvamus, cur citantis fidem quam-maximè iterum desideremus, in manifesto habebimus. Prolixè is suprà occasione oblata fuit productus & vindicatus, ubi de Regimine Pontificis Romani Monarchico fuit agendum. Nunc ad ea tantum est respiciendum, quæ huc propriè videntur pertinere. Ita autem verba Augustini integra habent: *Posset non curare conspirantem inimicorum multitudinem, cum se videret ET Romana Ecclesia, in qua semper Apostolica Cathedra viguit Principatus, ET cæteris terris, unde Evangelium ad ipsam venit Africam, per communicatorias literas esse conjunctum, ubi paratus esset suam dicere causam, si adversarii ab eo illas alienare conarentur Ecclesiæ.* Ut frans mutilatæ citationis à Bellarmino factæ eo apertior sit, notandum est, Bellarminum in se suscepisse demonstrandum, apud Veteres semper fuisse habitam pro notâ verâ Ecclesiæ conjunctionem cum Romano Pontifice. Id ut probet, præter Irenæi, Cypriani, Ambrosii, Hieronymi, optati Melitani, ad præscriptum quoque Augustini testimonium provocat, sed ira, ut id minus sincerè omittat, quod suæ demonstrationi obfuturum prævidit. Videlicet, mentionem Romanæ sedis & Cathedrae facit quidem Augustinus, ei inter Cathedras, que tum adhuc non incognitis de causis dicebantur Apostolicæ, aliquem adscribens Principatum, quamvis non Monarchicum, ut loco proximè citato prolixius fuit ostensum; sed non hujus solum meminit, sed aliarum quoque terrarum, in quibus itidem Apostolicæ tum adhuc Cathedrae floruerunt, deque eis post Tertullianum æque ac de Romanâ testatas, quod evangelium indè ad ipsam venerit Africam, nec de Romana solum, sed de cæteris etiam significans,